
 
 

ASSESSORATO AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

  1/4 

Prot. n. 3912 

DETERMINAZIONE n. 279/AAGG del 26 maggio 2011 

Oggetto: acquisto degli spazi sui quotidiani per la pubblicazione di bandi, avvisi legali e 
simili.  Determinazione di aggiudicazione definitiva. 

Il Direttore di Servizio  

 
VISTO            lo Statuto speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme 

d’attuazione; 

VISTA la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013”; 

RILEVATO          che le competenze in materia di pubblicazioni di qualsiasi natura e settore di 

intervento, sono attribuite all’Assessorato degli affari generali, personale e riforma 

della Regione, ai sensi dell’articolo 69 della legge regionale 29 gennaio 1994, n. 

2; 

CONSIDERATO che il d. lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 

forniture in attuazione alle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” impone la 

pubblicazione sui quotidiani per gli appalti di rilievo comunitario e per gli appalti 

inferiori alla soglia comunitaria con tempistiche ben definite,  

CONSIDERATO che gli avvisi e i bandi devono essere pubblicati per estratto su almeno due dei 

principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si eseguono i contratti, ai sensi degli articoli 66 e 124 del 

codice degli appalti; 

TENUTO CONTO che le stazioni appaltanti possono prevedere forme aggiuntive di pubblicità anche 

con riferimento ad avvisi o bandi non soggetti agli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 66 del d.lgs. 163/2006; 

VISTA  la legge 18.06.2009, n. 69 e s.m. “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile” ed in 



 
ASSESSORATO AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

  2/4 

particolare l’art. 32 rubricato “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento 

di documenti in forma cartacea” ai sensi del quale, a far data dal 1 gennaio 2011, 

gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di 

pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione, da parte delle 

amministrazioni, nei propri siti informatici e che, a far data dal 1 gennaio 2011, le 

pubblicazioni effettuate in forma cartacea non avranno più effetto di pubblicità 

legale;  

TENUTO CONTO che, a far data dal 1 gennaio 2011 le amministrazioni tenute a pubblicare sulla 

lkstampa quotidiana atti e provvedimenti concernenti procedure ad evidenza 

pubblica, oltre l’adempimento di tale obbligo, provvedono altresì alla 

pubblicazione nei siti informatici e che, con riferimento a questo punto, le 

pubblicazione effettuate in forma cartacea non avranno più effetto di pubblicità 

legale a partire dal 1 gennaio 2013; 

RILEVATO  che i due quotidiani a maggiore diffusione nazionale sono “La Repubblica” e “Il 

Corriere della Sera”; 

RILEVATO  che i due quotidiani a maggiore diffusione locale sono “L’Unione Sarda” e “La 

Nuova Sardegna”;  

TENUTO CONTO che la spesa annuale per il servizio di acquisto di spazi per la pubblicazione degli 

avvisi su quotidiani non è preventivabile in quanto condizionata dalle singole 

richieste degli Assessorati;  

RILEVATA  la necessità di ricorrere allo schema esecutivo del contratto aperto fino ai limiti di 

spesa individuati sulla base dell’esperienza pregressa; 

PRESO ATTO    della necessità di garantire la continuità nell’espletamento di un servizio 

indispensabile per l’amministrazione regionale; 

VISTE  le dichiarazioni di esclusiva rese dal gruppo editoriale “L’Espresso s.p.a”. - 

divisione La Repubblica, dalla “Editoriale La Nuova Sardegna s.p.a ”, dalla “PBM 

pubblicità multimediale s.r.l”, da “RCS Pubblicità s.p.a”, (prot. n. 2079, 2080 2081, 

2082 del 28 marzo 2011; 

PRESO ATTO  pertanto che il servizio di acquisto di spazi pubblicitari è gestito in via esclusiva 

rispettivamente dalla società P.B.M. Pubblicità multimediale s.r.l., per il quotidiano 

“L’Unione Sarda”, dalla società A. Manzoni & C. S.p.a. per i quotidiani “La Nuova 



 
ASSESSORATO AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

  3/4 

Sardegna” e “La Repubblica”, dalla società RCS Pubblicità s.p.a. per il quotidiano 

“Il Corriere della Sera”;  

RILEVATO  che il costo da sostenere per l’amministrazione è pari al solo costo di 

pubblicazione sui quotidiani in quanto il servizio reso dai concessionari esclusivi 

non è remunerato dall’amministrazione regionale;  

VISTO  l’art. 57, comma 2, lett. b) del d. lgs. 163/2006 ai sensi del quale qualora, per 

ragioni di natura tecnica, artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 

contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 

determinato, le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

PREMESSO  che l’amministrazione ha proceduto a richiedere il codice identificativo gara per 

ciascuna delle procedure negoziate avviate; 

PREMESSO che, con nota del 4 aprile 2011 l’amministrazione ha richiesto a ciascun 

concessionario esclusivo la presentazione della propria offerta, con indicazione 

specifica del corrispettivo per modulo di inserzione o per formato e con note del 

28 aprile e del 18 aprile 2011 la trasmissione della dichiarazione sostituiva 

attestante i requisiti di partecipazione alla procedura negoziata, ivi compresa la 

prova dell’avvenuto pagamento del contributo all’autorità di vigilanza;  

RILEVATO che con nota trasmessa tramite fax del 4 aprile ciascun concessionario ha inviato 

la propria offerta e con note n. 3390  del  11 maggio 2011,  n. 3702, 3703 e 3704 

del 23 maggio 2011 la documentazione attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione alla procedura negoziata; 

CONSIDERATE congrue le offerte presentate dalle società suindicate; 

RILEVATO che sono state attivate le procedure di controllo in ordine al possesso dei requisiti 

di ordine generale dichiarato dalle società partecipanti alla procedura;  

RITENUTO  di dover procedere pertanto all’aggiudicazione in favore delle società predette; 

VISTO              l’art. 21, comma 7, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 



 
ASSESSORATO AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

  4/4 

VISTO  il Decreto n. 234/4 del 11 febbraio 2011 con cui l’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione conferisce alla  dott.ssa Angela Maria Ruiu  

le funzioni di Direttore del Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

presso la Direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione 

DETERMINA 

ART. 1               Per le motivazioni esposte in premessa, si dispone di procedere 

all’aggiudicazione definitiva del servizio di acquisto degli spazi pubblicitari 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara in 

favore di :  

 - P.B.M. Pubblicità multimediale s.r.l., con sede a Cagliari in viale Regina Elena n. 

12, partita Iva 01959730928, in riferimento alle pubblicazioni sul quotidiano “L’ 

Unione Sarda”;   

 - A. Manzoni & C. s.p.a.,  con sede a Milano in via Nervosa, 21, partita Iva 

04705810150, in riferimento alle pubblicazioni sui quotidiani “La Nuova 

Sardegna” e  “La Repubblica”; 

 - RCS Pubblicità s.p.a., con sede a Milano in via Rizzoli, 8, partita Iva 

13052990150, in riferimento alle pubblicazioni sul quotidiano “Il Corriere della 

Sera”. 

 

ART. 2 Di procedere alla stipulazione dei contratti con le società aggiudicatarie  

concessionari entro 60 giorni dalla efficacia della presente determinazione di 

aggiudicazione.   

 

ART.3         La presente determinazione è comunicata all’ Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione.   

    
                 

                                                                                                        Il Direttore del Servizio 

                                                                                                     Dott.ssa Angela Maria Ruiu  


